
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti beni e servizi Provvedimento a contrarre 
a  mezzo  RDO  per  la  fornitura  a  n.  38  lotti  di  consumabili  per 
strumentazione  (Colonne  cromatografiche  ed  accessori  per 
cromatografia). Per la durata di mesi 12

1 di 13

Determinazione nr. 638 del 12/07/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL

 DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura semplice Acquisti beni e servizi, di 

seguito integralmente riportata

Premesso che:

a seguito di ricognizione del fabbisogno di materiale condotta dalla Struttura semplice Coordinamento rete 

laboratoristica e servizi a supporto,, è pervenuto alla Struttura semplice Acquisti Beni e servizi, l’elenco defi-

nitivo contenente le esigenze di acquisto di materiali di consumo, in particolare trattasi di colonne cromato-

grafiche ed accessori per cromatografia  ionica, di continuo utilizzo:

gli elementi essenziali del contratto, nonché le regole per la corretta esecuzione della fornitura sono state det-

tagliate nella documentazione di gara “Condizioni particolari della RDO e suoi Allegati” all’uopo opportuna-

mente predisposta. In particolare si evidenzia che:

appare opportuno avviare procedura di gara per la durata di 12 mesi a n. 38 lotti per acquisire la fornitura in 

parola. In merito si rileva che sarà avviata  una RDO  per un contratto di durata, allo scopo di garantire un ra-

pido approvvigionamento, alla bisogna, da parte dei laboratori dei materiali oggetto di fornitura, in luogo di 

una consegna massiva complessiva;

essendo la fornitura nel complessivo, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, viene in conside-

razione il disposto dell’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 nel testo convertito in Legge (L. n. 94/2012), 

che impegna l’amministrazione pubblica procedente a rivolgersi al Mercato elettronico della Pubblica Am-

ministrazione (MePA);

il valore complessivo dell’appalto è pari ad € 111.384,00 oneri fiscali esclusi, comprensivo della facoltà della 

Stazione Appaltante di introdurre modifiche non sostanziali come previsto all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 

comma 2 lettera e) (Quinto d’obbligo) riguardo alle quali l’Amministrazione non si impegna nel presente 

procedimento, pur dovendole stimare. 

Nello specifico, il quadro economico, è suddiviso, per ciascun lotto di gara, come di seguito indicato:

N. LOTTO CIG

n. gara 8166116

IMPORTO ANNUALE 

A BASE DI GARA

(iva esclusa)

IMPORTO QINTO 

D’OBBLIGO

IMPORTO CIG

1 8770992392

€ 5.600,00 € 1.120,00

€ 6.720,00

2 87710145B9

€ 3.400,00

€ 680,00

€ 4.080,00

3 87710302EE

€ 3.400,00

€ 680,00 € 4.080,00

4 8771059ADA

€ 1.100,00

€ 220,00

€ 1.320,00

5 877106931D

€ 2.200,00

€ 440,00

€ 2.640,00

6 8771082DD4 € 2.300,00 € 460,00 € 2.760,00

2 di 13



7 87712031B2

€ 1.500,00

€ 300,00 € 1.800,00

8 8771214AC3

€ 1.150,00

€ 230,00

€ 1.380,00

9 8771220FB5

€ 800,00

€ 160,00

€   960,00

10

8771239F63

€ 1.100,00

€ 220,00

€ 1.320,00

11 8771356FF0

€ 300,00

€ 60,00

€  360,00

12 877136468D

€ 160,00

€ 32,00

€  192,00

13 8771374ECB

€ 800,00

€ 160,00

€ 960,00

14 87719011B4

€ 1.000,00

€ 200,00

€ 1.200,00

15 877190442D

€ 1.900,00

€ 380,00

€ 2.280,00

16 877191091F € 3.700,00 € 740,00

€ 4.440,00

17 87719412B6

€ 3.700,00

€ 740,00

€ 4.440,00

18 8771950A21 € 2.300,00 € 460,00

€ 2.760,00

19 87719645B0 € 800,00 € 160,00

€ 960,00

20 8772028A7F

€ 8.350,00 €1.670,00 € 10.020,00

21 8772040468

€ 9.800,00 € 1.960,00 € 11.760,00

22 8772048B00

€ 12.850,00 € 2.570,00 € 15.420,00

3 di 13



23 8772164ABA

€  7.350,00 € 1.470,00 € 8.820,00

24 877217322A

€ 5.650,00 € 1.130,00 € 6.780,00

25 8772182995

€ 550,00             €   110,00 € 660,00

26 8774336B1E

€ 300,00 €   60,00 € 360,00

27 8774338CC4

€ 950,00 € 190,00 € 1.140,00

28 8774340E6A

€ 400,00 € 80,00 € 480,00

29 8777675E8B

€ 900,00 € 180,00 € 1.080,00

30 87779311D1

€ 1.150,00 € 230,00 € 1.380,00

31 8777966EAF

€ 300,00 € 60,00 €  360,00

32 8779931444

€ 60,00 € 12,00 €  72,00

33 8779942D55

€ 5.300,00 € 1.060,00 € 6.360,00

34 8780143337

€ 350,00 € 70,00 €  420,00

35 8780157EC1

€ 400,00 € 80,00 € 480,00

36 8780176E6F

€ 700,00 € 140,00 € 840,00

37 8780193C77

€ 150,00 € 30,00 € 180,00

38 8780207806

€ 100,00 € 20,00 € 120,00

4 di 13



verificata la disponibilità sul MePA di aziende erogatrici della fornitura da acquisire, si ritiene pertanto op-

portuno, avviare apposita richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della P.A. istituito da Consip 

S.p.a. per conto del M.E.F., ad oggetto: Fornitura a n.38 lotti di consumabili per strumentazione (colonne 

cromatografiche ed accessori per cromatografia) per la durata di mesi 12

Al fine di indire la gara per l’affidamento della fornitura, sono stati elaborati i seguenti documenti che si alle-

gano al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale:

Condizioni particolari di RDO corredate dei sotto riportati allegati:

Capitolato tecnico (contenente le specificità dei prodotti offerti per una puntuale esecuzione del contratto);

Allegato A “Lista di fornitura e sedi di consegna” per ciascun lotto (contenente i prodotti messi in gara); 

Allegato B Dettaglio economico LOTTI da 1 a 38 (per il quale è prevista la compilazione da parte degli ope-

ratori economici in sede di presentazione dell’offerta);

Allegato C DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)

l’affidamento avverrà, con il criterio del PREZZO PIU’ BASSO, previa verifica dell’idoneità tecnica della 

fornitura proposta;

si identificano quali elementi essenziali dello stipulando contratto, le disposizioni contenute nei seguenti arti-

coli del capitolato tecnico:

Art. 1 - Oggetto e specifiche dei prodotti offerti. durata e fabbisogno

art. 2-  Condizioni della fornitura e prestazioni comprese nell’importo della fornitura

Art.3 – ordinativi – tempi e modalita’ di consegna

Art.4 - Accettazione della fornitura e controlli quantitativi/qualitativi

Art 5 – Fatturazione e modalità di pagamento

Art.6 –Penali

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad Euro 113.240,40 (o.f.i.) 

trova copertura sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi , come 

riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI 

V LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

5 di 13



U.1.03.01.02.007
Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO 

DA PRENOTARE (o.f.c.)

 

Euro 113.240,40  

CIG:

LOTTO 1: 8770992392

LOTTO 2: 87710145B9

LOTTO 3:  87710302EE

LOTTO 4:  8771059ADA

LOTTO 5:  877106931D

LOTTO 6: 8771082DD4

LOTTO 7:  87712031B2

LOTTO 8:  8771214AC3

LOTTO 9:  8771220FB5

LOTTO 10:8771239F63 

LOTTO 11:8771356FF0

LOTTO 12:877136468D 

LOTTO 13:8771374ECB 

LOTTO 14:87719011B4

LOTTO 15 877190442D:

LOTTO 16:877191091F

LOTTO 17:87719412B6

LOTTO 18:8771950A21 

LOTTO 19:87719645B0 

LOTTO 20:8772028A7F

LOTTO 21:8772040468

LOTTO 22:8772048B00

LOTTO 23:8772164ABA 

LOTTO 24:877217322A

LOTTO 25:8772182995 

LOTTO 26:8774336B1E

LOTTO 27:8774338CC4

LOTTO 28:8774340E6A

CUP

6 di 13



LOTTO 29: 8777675E8B

LOTTO 30: 87779311D1 

LOTTO 31: 8777966EAF

LOTTO 32: 8779931444

LOTTO 33: 8779942D55

LOTTO 34: 8780143337

LOTTO 35: 8780157EC1

LOTTO 36: 8780176E6F

LOTTO 37: 8780193C77

LOTTO 38: 8780207806

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021 Euro   28.310,10

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2022 Euro   84.930,30

tutto ciò premesso;

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;, ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, non-

ché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 23/07/2020 

- Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023”

7 di 13



Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i 

contenuti e di disporre in conformità ad essa; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di procedere ad avviare la procedura di gara ad oggetto Fornitura a n. 38 lotti di consumabili per strumen-

tazione (colonne cromatografiche ed accessori per cromatografia) per la durata di mesi 12 mediante indizione 

di RDO (Richiesta di Offerta), selezionando la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, per ogni 

singolo lotto, secondo quanto previsto all’art. 95 D.Lgs. 50/2016 comma 4 lettera  b);

2. di approvare il quadro economico dell’acquisizione, pari ad € 111.384,00 oneri fiscali esclusi, comprensi-

vo anche della facoltà della Stazione Appaltante di introdurre modifiche non sostanziali come previsto all’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettera e) (Quinto d’obbligo) riguardo alle quali l’Amministrazione non si 

impegna nel presente procedimento, pur dovendole stimare. Nello specifico, il quadro economico, è suddivi-

so, per ciascun lotto di gara, come di seguito indicato:

N. LOTTO CIG

n. gara 8166116

IMPORTO ANNUALE 

A BASE DI GARA

(iva esclusa)

IMPORTO QINTO 

D’OBBLIGO

IMPORTO CIG

1 8770992392

€ 5.600,00 € 1.120,00

€ 6.720,00

2 87710145B9

€ 3.400,00

€ 680,00

€ 4.080,00

3 87710302EE

€ 3.400,00

€ 680,00 € 4.080,00

4 8771059ADA

€ 1.100,00

€ 220,00

€ 1.320,00

5 877106931D

€ 2.200,00

€ 440,00

€ 2.640,00

6 8771082DD4 € 2.300,00 € 460,00 € 2.760,00

7 87712031B2

€ 1.500,00

€ 300,00 € 1.800,00

8 8771214AC3

€ 1.150,00

€ 230,00

€ 1.380,00

9 8771220FB5

€ 800,00

€ 160,00

€   960,00

10 8771239F63

€ 1.100,00

€ 220,00

€ 1.320,00

8 di 13



11 8771356FF0

€ 300,00

€ 60,00

€  360,00

12 877136468D

€ 160,00

€ 32,00

€  192,00

13 8771374ECB

€ 800,00

€ 160,00

€ 960,00

14 87719011B4

€ 1.000,00

€ 200,00

€ 1.200,00

15 877190442D

€ 1.900,00

€ 380,00

€ 2.280,00

16 877191091F € 3.700,00 € 740,00

€ 4.440,00

17 87719412B6

€ 3.700,00

€ 740,00

€ 4.440,00

18 8771950A21 € 2.300,00 € 460,00

€ 2.760,00

19 87719645B0 € 800,00 € 160,00

€ 960,00

20 8772028A7F

€ 8.350,00 €1.670,00 € 10.020,00

21 8772040468

€ 9.800,00 € 1.960,00 € 11.760,00

22 8772048B00

€ 12.850,00 € 2.570,00 € 15.420,00

23 8772164ABA

€  7.350,00 € 1.470,00 € 8.820,00

24 877217322A

€ 5.650,00 € 1.130,00 € 6.780,00

25 8772182995

€ 550,00             €   110,00 € 660,00

26 8774336B1E

€ 300,00 €   60,00 € 360,00

27 8774338CC4

€ 950,00 € 190,00 € 1.140,00

28 8774340E6A € 400,00 € 80,00 € 480,00

9 di 13



29 8777675E8B

€ 900,00 € 180,00 € 1.080,00

30 87779311D1

€ 1.150,00 € 230,00 € 1.380,00

31 8777966EAF

€ 300,00 € 60,00 €  360,00

32 8779931444

€ 60,00

€ 12,00 €  72,00

33 8779942D55

€ 5.300,00

€ 1.060,00 € 6.360,00

34 8780143337

€ 350,00 € 70,00 €  420,00

35 8780157EC1

€ 400,00 € 80,00 € 480,00

36 8780176E6F

€ 700,00 € 140,00 € 840,00

37 8780193C77

€ 150,00 € 30,00 € 180,00

38 8780207806

€ 100,00 € 20,00 € 120,00

3. di approvare i documenti di gara menzionati in premessa allegati al presente provvedimento a costituirne 

parte integrante e sostanziale;

4. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento  pari ad Euro 

113.240,40 (o.f.i.) sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi , 

come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi

10 di 13



CODICE PIANO DEI CONTI 

V LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007
Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO 

DA PRENOTARE (o.f.c.)

 

Euro 113.240,40  

CIG:

LOTTO 1: 8770992392

LOTTO 2: 87710145B9

LOTTO 3:  87710302EE

LOTTO 4:  8771059ADA

LOTTO 5:  877106931D

LOTTO 6: 8771082DD4

LOTTO 7:  87712031B2

LOTTO 8:  8771214AC3

LOTTO 9:  8771220FB5

LOTTO 10:8771239F63 

LOTTO 11:8771356FF0

LOTTO 12:877136468D 

LOTTO 13:8771374ECB 

LOTTO 14:87719011B4

LOTTO 15 877190442D:

LOTTO 16:877191091F

LOTTO 17:87719412B6

LOTTO 18:8771950A21 

LOTTO 19:87719645B0 

LOTTO 20:8772028A7F

LOTTO 21:8772040468

LOTTO 22:8772048B00

LOTTO 23:8772164ABA 

LOTTO 24:877217322A

LOTTO 25:8772182995 

LOTTO 26:8774336B1E

CUP

11 di 13



LOTTO 27:8774338CC4

LOTTO 28:8774340E6A

LOTTO 29: 8777675E8B

LOTTO 30: 87779311D1 

LOTTO 31: 8777966EAF

LOTTO 32: 8779931444

LOTTO 33: 8779942D55

LOTTO 34: 8780143337

LOTTO 35: 8780157EC1

LOTTO 36: 8780176E6F

LOTTO 37: 8780193C77

LOTTO 38: 8780207806

ESERCIZIO ANNO IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2021 Euro   28.310,10

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO PRENOTAZIONE (o.f.c.)

2022 Euro   84.930,30

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 

82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio Contabi-

lità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

12 di 13



Dott. Massimo Boasso

Il Dirigente Responsabile del

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

 Dott. Luigi Preziosi

13 di 13

Firmato da Massimo Boasso
Il 02/07/2021 (10:20:35)

Firmato da LUIGI PREZIOSI
Il 12/07/2021 (10:22:08)



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Provvedimento a contrarre a mezzo RDO per la fornitu-

ra a n. 38 lotti di consumabili per strumentazione (Colonne cromatografiche ed accessori per cro-

matografia). Per la durata di mesi 12

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 12/07/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 

DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-

ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 

ivi previsto

Prenotazione Capitolo Bilancio di previsione

-

-

U.1.03.01.02.000 - 13950

U.1.03.01.02.000 - 13950

2021

2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 638 del 12/07/2021

Firmato da Nicola Santovito
Il 23/07/2021 (18:16:02)


